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Forord

Fylkesnemndene for barnevern og sosiale saker er et statlig forvaltningsorgan 
som kan fatte tvangsvedtak i saker etter barnevernloven, helse- og omsorgstje-
nesteloven og smittevernloven.

Fra 1. januar 2023, når ny barnevernlov trer i kraft, vil nemndene videreføres 
under navnet barneverns- og helsenemnda. I den videre fremstilling vil det nye 
navnet brukes når den nye barnevernloven (ny lov) omtales, mens betegnelsen 
fylkesnemnd anvendes i forbindelse med gjeldende lov (1992-loven) og hvor 
det ellers faller naturlig for eksempel i tilknytning til omtale av forarbeider og 
utredninger. Forhåpentlig vil dette ikke virke forvirrende.

For øvrig innebærer navneendringen knapt noen reelle endringer i nemn-
denes kompetanse, rolle eller saksbehandling sammenholdt med den rådende 
tilstand.

Barneverntjenesten skal så langt som mulig bidra med frivillige tiltak i de 
familier tjenesten kommer i kontakt med, som regel på grunnlag av en bekym-
ringsmelding. Det overordnede hensyn i barnevernets arbeid skal alltid være 
hva som er best for det eller de barn saken konkret gjelder. Noen ganger er 
foreldrene uenige med barneverntjenesten om hvilket tiltak som er best. Om 
barneverntjenesten vurderer at det av hensyn til barnets beste er nødvendig med 
tiltak foreldrene motsetter seg, trenger barnverntjenesten et tvangsvedtak. Dette 
er det fylkesnemndene som må beslutte. Tvangsvedtaket skjer på bakgrunn av 
barneverntjenestens saksfremstilling i muntlige forhandlinger i fylkesnemnda, 
hvor saken ytterligere opplyses. Det er barneverntjenesten som, ved å sende inn 
en sak med forslag (begjæring) om ulike tvangstiltak, setter i gang en prosess 
i nemndene.
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Da fylkesnemndene i 1993 erstattet de kommunale barnevernsnemndene som 
beslutningsorgan i barnevernssaker, var hovedformålet nettopp å bedre retts-
sikkerheten i barnevernet. Barnevernsnemndene hadde i lang tid vært kritisert 
for rolleblanding mellom fagpersoner og politikere, og for å ha en inkvisitorisk 
prosess i strid med elementære krav til rettssikkerhet.

I lys av så klare intensjoner er det et tankekors at spørsmålet om rettssik-
kerheten i barnevernet, snart 30 år senere, fortsatt står like høyt på dagsordenen 
for den offentlige debatt om situasjonen i norsk barnevern.

Det er betegnende at Regjeringen mars 2021 oppnevnte et faglig sammensatt 
utvalg med mandat til å vurdere tiltak nettopp for å styrke rettssikkerhet og 
kvalitet i barnevernet1. Dette skjedde etter et enstemmig vedtak i Stortinget som 
anmodet Regjeringen om å oppnevne et utvalg som skulle gjennomgå rettssik-
kerheten på alle stadier i barnevernet. Etter regjeringsskiftet høsten 2021, ble 
utvalgets mandat revidert slik at vurderingen av «rettssikkerheten i alle ledd av 
barnevernets arbeid» ble innskjerpet. Utvalget er i det reviderte mandatet også 
anmodet om å vurdere tiltak som angår kvalitetssikring av fylkesnemndenes 
beslutningsgrunnlag.

Like etter fylkesnemndenes tilblivelse i 1993 skrev sorenskriver (fungerende 
fylkesnemndleder i tidsrommet 1993–1994) Jon Høyland en praktisk håndbok 
om saksbehandlingen i fylkesnemndene (Høyland, 1994). Boken var i hovedsak 
innrettet mot fylkesnemndledere og den juridiske profesjonen, men boken har 
hatt stor nytteverdi også for de andre profesjonene og fagpersonene som er 
aktører i fylkesnemndene.

Det har skjedd mange forandringer gjennom de 30 årene som har gått siden 
1992-loven ble vedtatt. Dette gjelder både i barnevernlovens ordlyd og ved lovens 
praktisering. Dette har også påvirket fylkesnemndenes posisjon og rolle.

Det er derfor behov for en oppdatert lærebok i utdannelsen av fagpersoner, 
og denne gang først og fremst for de ikke-juridiske profesjonene som skal skjøtte 
den viktige og krevende jobben det er å ha sin daglige arbeidsdag i barnevernet.

Norsk barnevern er blitt gjenstand for en omfattende og svært kritisk debatt 
de siste årene. Som en vesentlig del av dette bildet kommer rekken av fellende 

1  Barnevernsutvalget, oppnevnt av regjeringen 19. mars 2021. Mandatet ble revidert av regjeringen 
i desember 2021. Utvalget, som ledes av professor Marit Skivenes, skal avgi sin utredning innen 1. mars 
2023.
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barnevernsdommer mot Norge i Den europeiske menneskerettsdomstol (EMD). 
På denne bakgrunn er bokens praktiske del innrammet av en innledende histo-
risk del i kapittel 1, samt en avsluttende gjennomgang av den evige debatten om 
nemndenes status i kapittel 11. Til slutt kommer et kapittel med noen avsluttende 
refleksjoner og visjoner om barneverns- og helsenemndenes videre utvikling.

I tillegg til å være en praktisk lærebok om og med fylkesnemndene/bar-
neverns- og helsenemndene i hovedfokus, vil boken derved også bidra med 
synspunkter på deler av historikken, den aktuelle situasjonen og noen av de 
utfordringene fremtiden vil by på. Jeg vil også benytte anledningen til å rette en 
stor takk til psykologspesialistene Heidi Wittrup Djup og Ragnhild Elisabeth 
Pettersen for deres vektige og viktige bidrag om sakkyndiges rolle i barneverns-
saker, i kapittel 8.

Avslutningsvis vil jeg særlig takke forlagsredaktør Ellen Aspelund for et 
behagelig og inspirerende samarbeid.

Bergen, januar 2022
Geir Kjell Andersland
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